
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАЗАНЦЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
от 28.06.2024 года                            с. Казанцево                                             № 20-88 
 
 
Об утверждении Положения о порядке выплаты пенсии                                                      
за выслугу лет, замещавшим муниципальные должности                                                        
в Казанцевском сельсовете Шушенского района Красноярского края 
 

В целях реализации социальных гарантий, предусмотренных статьей 40 
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", статьёй 8 Закона 
Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2399 «О внесении изменений в статью 8 
Закона Красноярского края от 26.06.2008 N 6-1832 "О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае", 
руководствуясь статьями 67,68,  Устава Казанцевского сельсовета, Казанцевский 
сельский Совет депутатов Решил:  

                
1.Утвердить Положение о порядке выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности в Казанцевском сельсовете Шушенского 
района Красноярского края, согласно приложению.  

 
2. Лицам, замещавшим муниципальные должности и осуществлявшим свои 

полномочия на постоянной основе в Казанцевском сельсовете Шушенского района 
Красноярского края, которым на день вступления в силу настоящего решения была 
назначена пенсия за выслугу лет, установленный размер ежемесячной денежной 
выплаты сохраняется. 

. 

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в местном периодическом издании «Вестник села», подлежит 
размещению на официальном сайте администрации Казанцевского сельсовета, в 
сети «Интернет» и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.02.2024. 

 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по финансам, бюджету и налоговой политике. 
 
 
Председатель                                                                                                                                                
Казанцевского сельского                                                                                                                                
Совета депутатов                                                                                     С.Н. Найдёнов 
 
Глава Казанцевского сельсовета                                                            С.А. Мясников 

 

                                                                                                                                                              



                                                                                                                Приложение 
                                                                                                                                              
                                                                                                              УТВЕРЖДЕНО: 
                                                                   Решением Казанцевского Сельского   
                                                                   Совета депутатов от 28.06.2024 № 20-88 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ 

ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В 

КАЗАНЦЕВСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО 

КРАЯ 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Красноярского 

края от 26.06.2008 № 6-1832 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в Красноярском крае" и Уставом 

Казанцевского сельсовета Шушенского района. Порядок определяет процедуру 

назначения и выплаты пенсии за выслугу лет за счет средств местного бюджета 

лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, в 

Казанцевском сельсовете. 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на лиц, замещавших 

муниципальные должности на постоянной основе не менее пяти лет, и получавших 

денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекративших 

исполнение полномочий (в том числе досрочно), получающих страховую пенсию по 

старости (инвалидности), назначенную в соответствии с Федеральным законом от 

28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", либо пенсию, досрочно назначенную 

в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 "О 

занятости населения в Российской Федерации", а также пенсию по 

государственному пенсионному обеспечению, назначенную в соответствии с 

подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ 

"О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации". 

1.3. Финансирование расходов на выплату пенсии за выслугу лет 

осуществляется за счет средств бюджета Казанцевского сельсовета. 

2. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

2.1. Для назначения пенсии за выслугу лет лицо, замещавшее 

муниципальную должность (далее - заявитель), обращается с заявлением о 

назначении пенсии за выслугу лет (далее - заявление) в органы местного 

самоуправления Казанцевского сельсовета, в котором это лицо замещало 

муниципальную должность, или к правопреемнику данного органа местного 

самоуправления. 

https://gosfinansy.ru/#/document/99/901807664/ZA00LVM2LO/


2.1.1. Лица, замещавшие муниципальные должности в представительном 

органе местного самоуправления, обращаются с заявлением в администрацию 

Казанцевского сельсовета Шушенского района. 

2.1.2. Лица, замещавшие муниципальную должность главы сельсовета, 

обращаются с заявлением в администрацию Казанцевского сельсовета. 

2.2. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет составляется заявителем 

по форме, установленной в приложении № 1 к настоящему Положению, и включает 

следующие сведения: 

- наименование органа местного самоуправления, в который направляется 

заявление; 

- фамилия, имя, отчество руководителя органа местного самоуправления; 

- фамилия, имя отчество заявителя; 

- адрес места жительства заявителя; 

- телефон, адрес электронной почты заявителя (при наличии и по желанию); 

- способ выплаты (через российскую кредитную организацию или через 

отделение почтовой связи). В случае выплаты путем перечисления денежных 

средств в российскую кредитную организацию указывается лицевой счет 

заявителя; 

- страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС); 

- способ уведомления о принятом решении; 

- дата подачи заявления и подпись заявителя (личная подпись и 

расшифровка подписи). 

2.3. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет заявитель прилагает 

следующие документы: 

1) копию правового акта об освобождении от замещаемой муниципальной 

должности и увольнении, заверенную соответствующим органом местного 

самоуправления; 

2) копию трудовой книжки (при наличии) и (или) сведения о трудовой 

деятельности, предусмотренные статьей 66.1. Трудового кодекса Российской 

Федерации, иных документов, подтверждающих период замещения муниципальной 

должности и (или) приравненные к нему периоды, заверенную кадровой службой 

органа местного самоуправления по последнему месту замещения муниципальной 

должности, либо нотариально; 

https://gosfinansy.ru/#/document/99/901807664/ZA00LVM2LO/


При представлении документов заявитель предъявляет паспорт гражданина 

Российской Федерации или заменяющий его документ, трудовую книжку (при 

наличии) и (или) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 

66.1. Трудового кодекса Российской Федерации. 

Документы, указанные в подпунктах 1 и 2, не представляются заявителем в 

случае их наличия в органе местного самоуправления, рассматривающем 

заявление о назначении пенсии за выслугу лет. 

2.4. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет с документами, 

указанными в пункте 2.3 настоящего Положения, регистрируется кадровой службой 

органа местного самоуправления в день подачи заявления. 

В случае получения указанного заявления по почте, днем подачи заявления 

считается дата его регистрации в срок не позднее одного рабочего дня со дня 

поступления заявления в орган местного самоуправления. 

В случае представления неполного пакета документов об этом сообщается 

заявителю непосредственно при приеме заявления. Если при получении заявления 

о назначении пенсии за выслугу лет по почте обнаружено, что представлен 

неполный пакет документов, то в течение 5 рабочих дней кадровая служба по 

последнему месту замещения муниципальной должности письменно уведомляет 

об этом заявителя. 

2.5. Кадровая служба органа местного самоуправления в течение 5 рабочих 

дней со дня регистрации заявления: 

- готовит справку о периодах работы, учитываемых при назначении пенсии 

за выслугу лет, по форме, установленной в приложении № 2 к настоящему 

Положению; 

- обеспечивает подготовку бухгалтерской службой органа местного 

самоуправления справки, подтверждающей размер месячного денежного 

вознаграждения заявителя по замещаемой муниципальной должности, по форме, 

установленной в приложении № 3 к настоящему Положению. 

2.6. Кадровая служба формирует личное дело лица, замещавшего 

муниципальную должность, которое включает заявление, указанное в пункте 2.2 

настоящего Положения, и документы, указанные в пунктах 2.3 и 2.5 настоящего 

Положения (далее - личное дело). 

2.7. Кадровая служба не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации 

заявления направляет главе Казанцевского сельсовета личное дело лица, 

замещавшего муниципальную должность. 



2.8. Решение о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшего 

муниципальную должность принимается главой Казанцевского сельсовета и 

является основанием для назначения пенсии за выслугу лет. 

2.9. Решение о назначении пенсии за выслугу лет, лицам, замещавшим 

муниципальную должность, обратившимся с заявлением о назначении пенсии за 

выслугу лет соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения оформляется 

распоряжением главы Казанцевского сельсовета. 

2.10. Основаниями отказа в назначении пенсии за выслугу лет являются: 

- несоответствие заявителя требованиям, установленным частью 1 статьи 8 

Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 "О гарантиях осуществления 

полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае" ; 

- случаи прекращения полномочий лица, замещавшего муниципальную 

должность, по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 

35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 

части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации"; 

- непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.3 

настоящего Положения, за исключением случая, когда данные документы 

находятся в органе местного самоуправления, рассматривающем заявление о 

назначении пенсии за выслугу лет. 

2.11. В течение 5 рабочих дней с даты принятия руководителем органа 

местного самоуправления решения о назначении пенсии за выслугу лет, либо об 

отказе от назначения пенсии за выслугу лет, кадровая служба уведомляет 

заявителя о принятом решении способом, указанным в заявлении. 

2.12. Пенсия за выслугу лет назначается со дня подачи заявления, но не 

ранее даты назначения страховой пенсии по старости, а также пенсии по 

государственному пенсионному обеспечению. 

2.13. Пенсия за выслугу лет к страховой пенсии по старости устанавливается 

пожизненно, а к страховой пенсии по инвалидности - на период выплаты страховой 

пенсии по инвалидности. 

2.14. Данные о лице, которому назначена пенсия за выслугу лет, передаются 

в орган исполнительной власти края, уполномоченный Правительством края для 

ведения сводного реестра лиц, получающих пенсию за выслугу лет, 

выплачиваемую за счет средств местного бюджета, в порядке, утвержденном 

Губернатором края. 

3. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 



3.1. Распоряжение о назначении гражданину пенсии за выслугу лет вместе с 

копиями документов личного дела в течение 3 рабочих дней со дня принятия 

направляется уполномоченному в сфере социальной поддержки и социального 

обслуживания граждан, для обеспечения выплаты пенсии за выслугу лет. 

3.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается в таком размере, чтобы сумма 

страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к 

страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, 

установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ "О 

страховых пенсиях", пенсии по государственному пенсионному обеспечению и 

пенсии за выслугу лет составляла 45 процентов ежемесячного денежного 

вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к 

заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, при 

наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. 

3.3. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 5 процентов 

ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения 

полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по 

старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений 

фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному 

пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 

процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного 

коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях 

края с особыми климатическими условиями. 

3.4. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, 

установленном настоящей статьей, не учитываются суммы, предусмотренные 

пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ "О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации". 

3.5. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из денежного 

вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии. 

3.6. Выплата пенсии за выслугу лет производится ежемесячно до 16 числа 

месяца, следующего за расчетным месяцем, путем перечисления денежных 

средств, способом, указанным в заявлении. 

3.7. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения 

государственной службы Российской Федерации, при замещении государственной 

должности Российской Федерации, государственной должности субъекта 

Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной 

основе, должности муниципальной службы, а также в период работы в 

межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием 

Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с 



международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение 

и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены 

для федеральных государственных гражданских служащих, а также в случае 

прекращения гражданства Российской Федерации. 

3.8. Гражданин, получающий пенсию за выслугу лет, обязан в течение 5 

рабочих дней с даты наступления обстоятельств, указанных в пункте 3.7 

настоящего Положения, сообщить об этом в письменной форме в орган местного 

самоуправления, принявший решение о назначении ему пенсии за выслугу лет. 

3.9. В течение 5 рабочих дней со дня получения информации об 

обстоятельствах, указанных в пункте 3.7 настоящего Положения, орган местного 

самоуправления, принявший решение о назначении пенсии за выслугу лет, 

приостанавливает выплату данной пенсии с момента назначения гражданина на 

должность, указанную в пункте 3.7 настоящего Положения, или прекращения 

гражданства Российской Федерации. 

3.10. При последующем увольнении с государственной службы Российской 

Федерации или освобождении от должностей, указанных в пункте 3.7 настоящего 

Положения, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за 

днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей 

гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении. 

4. ПОРЯДОК ПЕРЕРАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

4.1. Уполномоченный сотрудник органа местного самоуправления 

Казанцевского сельсовета, производит перерасчет размера пенсии за выслугу лет 

со сроков, установленных для изменения размера страховой пенсии по старости 

(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений 

фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному 

пенсионному обеспечению, увеличения месячного денежного вознаграждения по 

муниципальной должности. 

4.2. Недополученные суммы назначенной пенсии за выслугу лет 

выплачиваются за весь период, если пенсия за выслугу лет не выплачивалась по 

вине уполномоченного органа. 

4.3. Уполномоченный сотрудник органа местного самоуправления 

Казанцевского сельсовета, прекращает выплату пенсии за выслугу лет в случае 

смерти заявителя. 

 

 



 

                                                _____________________________________________ 

                                                _____________________________________________ 

                                                       (руководителю органа местного самоуправления) 

                                                  от __________________________________________ 

                                                 _____________________________________________ 

                                                 _____________________________________________ 

                                                                проживающего (ей) по адресу: 

                                                 _____________________________________________ 

                                                 _____________________________________________ 

                                                     контактный телефон: _________________________ 

                                                      e-mail (при наличии): _________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

        В соответствии со статьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008                                               

№ 6-1832 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих               

муниципальные должности в Красноярском крае", прошу назначить мне, 

замещавшему муниципальную должность в Казанцевском сельсовете 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

(наименование должности с указанием органа местного самоуправления) 

пенсию за выслугу лет к назначенной в соответствии с Федеральным законом от 

28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (Законом Российской Федерации от 

19.04.1991 № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации") страховой 

пенсии по старости (инвалидности). 

Страховую пенсию по старости (инвалидности) получаю в ____________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

(наименование органа Пенсионного фонда Российской Федерации) 

Прошу назначенную мне пенсию за выслугу лет перечислять в кредитную 

организацию: __________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 
                                                                                                     Приложение № 1 
к Положению о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности в Казанцевском сельсовете 



(наименование российской кредитной организации) 

номер банковского счета:________________________________________________, 

страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС): _________________. 

Ознакомлен (а) с тем, что пенсия за выслугу лет не выплачивается в период 

прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении 

государственной должности Российской Федерации, государственной должности 

субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на 

постоянной основе, должности муниципальной службы, в период работы в 

межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием 

Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с 

международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение 

и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены 

для федеральных государственных гражданских служащих, а также в случае 

прекращения гражданства Российской Федерации. 

Обязуюсь в течение 5 рабочих дней с даты наступления указанных обстоятельств 

сообщить об этом в письменной форме в орган, назначивший пенсию за выслугу 

лет. 

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных, а также на запрос и 

получение необходимых сведений и документов в иных учреждениях и 

организациях. 

"____" __________ 20__ г. ________________/______________________/ 

(дата) (подпись заявителя) (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2 

к Положению о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в 
Казанцевском сельсовете  

СПРАВКА 

о периодах работы, учитываемых для назначения пенсии за выслугу лет 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность _______________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование муниципальной должности с указанием органа местного самоуправления) 

N 

Наименование 
должности, 

наименование 
организации 

Дата и номер акта 
о 

приеме/назначении 
на должность 

Дата и номер акта об 
увольнении/освобождении 

от должности 

Период замещения должности 

Период замещения 
должности, 

учитываемый для 
назначения пенсии 

за выслугу лет 

начало работы 
окончание 

работы лет мес дней 

год мес. день год мес. день 

ВСЕГО:    

Руководитель ___________________ _____________ ______________________ 

(подпись) (И.О. Фамилия) 

М.П. 

 



 
Приложение № 3 

к Положению о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности в Казанцевском сельсовете 

СПРАВКА 

о размере среднемесячного заработка 

Среднемесячный заработок (денежное вознаграждение и денежное поощрение) 

______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность ________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

(наименование должности) 

за период с "__" __________ ____ г. по "__" __________ ____ г. составило: 

 
За 12 

месяцев, 
рублей 

В месяц, 
рублей 

Денежное вознаграждение   

Денежное поощрение   

Районный коэффициент   

Процентная надбавка к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностях, в иных местностях края с особыми 
климатическими условиями 

  

Итого среднемесячный заработок:   

Руководитель ___________________ _____________ ___________________ 

(подпись) (И.О. Фамилия) 

М.П. 

 


